



JOINT-STOCK FINANCIAL CORPORATION
SISTEMA

ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

30 августа 2013 г.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2013 ГОДА

Москва, Россия – 30 августа 2013 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК «Система», «Корпорация» или «Группа») (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, объявляет неаудированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии со стандартами US GAAP, за второй квартал, завершившийся 30 июня 2013 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА

- Консолидированная выручка выросла на 6,7% по сравнению с предыдущим годом до US\$ 8,5 млрд.
- Показатель OIBDA без учета корректировок¹ увеличился на 9,4% по сравнению с предыдущим годом до US\$ 2,1 млрд, маржа OIBDA составила 25,1%.
- Чистая прибыль АФК «Система» существенно выросла до US\$ 527,9 млн. Чистая прибыль без учета корректировок² составила US\$ 345,1 млн.
- Чистый долг³ на уровне Корпоративного центра⁴ составил US\$ 1,4 млрд на 30 июня 2013 года по сравнению с US\$ 1,5 млрд на 31 марта 2013 года.

ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ ВТОРОГО КВАРТАЛА

- Продажа 49% акций ОАО НК «РуссНефть» за US\$ 1,2 млрд. Сделка закрыта в июле 2013 года.
- Продажа 70% акций «СГ-транс» за 12,0 млрд руб. в пользу «Финансового альянса»⁵. Сумма сделки базируется на оценке «СГ-транс» без учета «СГ-трейдинг».
- Продажа 15% акций «СГ-транс» за 2,5 млрд руб. в пользу Unirail. Сделка закрыта в июле 2013 года.
- Годовое общее собрание акционеров АФК «Система» приняло решение направить на выплату дивидендов 9,264 млрд руб., или 0,96 руб. на каждую обыкновенную акцию. Дивиденды выплачены в августе 2013 года.
- Совет директоров утвердил следующие назначения членов Правления АФК «Система»: Розанов Всеволод Валерьевич назначен старшим вице-президентом - руководителем Комплекса финансов и инвестиций; Буянов Алексей Николаевич назначен первым вице-президентом, руководителем Инвестиционного портфеля; Чупин Алексей Николаевич назначен вице-президентом, руководителем Инвестиционного портфеля.

Президент АФК «Система» Михаил Шамолин отметил:

«Во втором квартале 2013 года АФК "Система" удалось достичь сильных финансовых результатов и отличного роста выручки и OIBDA. Это стало возможным благодаря операционным успехам наших дочерних бизнесов и последовательному выполнению стратегии АФК «Система».

¹ См. Приложение А: определение и соотношение OIBDA без учета корректировок и финансовых показателей US GAAP. Во 2 квартале 2013 года МТС признал прибыль от полученной компенсации в результате урегулирования всех споров вокруг ООО «Бител».

² См. Приложение А: соотношение чистой прибыли в доле Группы без учета корректировок и финансовых показателей US GAAP.

³ Включая высоколиквидные депозиты.

⁴ Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

⁵ АФК «Система» принадлежит 50% акций «Финансового альянса».

Ключевыми драйверами в отчетном периоде стали рост потребления услуг передачи данных, который оказал позитивное влияние на показатель OIBDA и рентабельность МТС; увеличение добычи и продаж нефтепродуктов в «Башнефти»; существенное снижение убытка по OIBDA в SSTL и уверенное наращивание выручки и OIBDA «Детского мира» за счет расширения сети магазинов, улучшения продуктовой линейки и оптимизации расходов, позволивших снизить негативные эффекты сезонных факторов.

Важно отметить, что в последние несколько месяцев мы обеспечили впечатляющий приток денежных средств в результате закрытия нескольких ранее объявленных сделок. Реструктуризация транспортных активов принесла более US\$ 430 млн, в то время как в нефтяном бизнесе мы монетизировали наши инвестиции в «РуссНефть» за US\$ 1,2 млрд. Эти сделки подтверждают нашу репутацию одной из самых эффективных инвестиционных компаний в России. Мы инвестируем в привлекательные с точки зрения стоимости активы, приносим в них свою экспертизу и затем монетизируем с существенным возвратом на вложенный капитал.

С учетом притока дивидендов во втором полугодии мы ожидаем рекордного уровня денежных доходов АФК «Система» в 2013 году. Этот успех позволит снизить долговую нагрузку на уровне Корпоративного центра, укрепит наш потенциал в области M&A и обеспечит повышение доходов нашим акционерам».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 11.00 (Лондон)/ 12.00 (СЕТ)/ 14.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов второго квартала 2013 года.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

Великобритания/ Международный звонок: + 44 20 8515 2313
США: + 1 480 629 9835

Название конференц-звонка: «Sistema Second Quarter 2013 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Екатерина Цуканова
Тел.: +7 (495) 228 1536
pr@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(В млн долл. США, за исключением сумм, указанных в расчете на акцию)

	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	8 472,7	7 941,2	6,7%	8 345,5	1,5%
OIBDA без учета корректировок	2 130,2	1 947,5	9,4%	1 970,7	8,1%
Операционная прибыль	1 671,2	1 187,7	40,7%	1 157,3	44,4%
<i>Операционная прибыль без учета корректировок</i>	<i>1 325,1</i>	<i>1 187,7</i>	<i>11,6%</i>	<i>1 157,3</i>	<i>14,5%</i>
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	527,9	(162,8)	-	349,8	50,9%
<i>Чистая прибыль в доле АФК без учета корректировок</i>	<i>345,1</i>	<i>375,6</i>	<i>(8,1%)</i>	<i>349,8</i>	<i>(1,3%)</i>

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

Во втором квартале 2013 года консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 6,7% по сравнению с предыдущим годом и на 1,5% по сравнению с предыдущим кварталом в результате сильных показателей «Башнефти», роста доходов от передачи данных в ОАО «МТС» (далее «МТС»), а также увеличения количества магазинов и их доходности в «Детском мире». На рост показателя также оказала позитивное влияние консолидация NVision во втором полугодии 2012 года.

Коммерческие, административные и управленческие расходы во втором квартале 2013 года увеличились на 11,3% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года, но снизились на 0,8% по сравнению с предыдущим кварталом до US\$ 1 056,1 млн. В отчетном квартале расходы на износ и амортизацию увеличились на 6,0% в годовом сопоставлении и составили US\$ 805,1 млн.

Во втором квартале 2013 года показатель OIBDA Группы без учета корректировки вырос на 9,6% по сравнению со вторым кварталом 2012 года и на 8,1% по сравнению с предыдущим кварталом. Рост показателя обеспечили растущая рентабельность МТС за счет развития сегмента передачи данных, увеличение продаж нефтепродуктов в «Башнефти», а также существенное сокращение убытка SSTL. Маржа показателя OIBDA без учета корректировки составила 25,1% в отчетном квартале 2013 года по сравнению с 24,5% во втором квартале 2012 года и 23,6% в предыдущем квартале.

Консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» без учета корректировки во втором квартале снизилась на 8,1% в годовом и на 1,3% в квартальном сопоставлении, в основном из-за убытков от курсовых разниц в размере US\$ 175 млн. При этом, консолидированная чистая прибыль Группы в доле АФК «Система» существенно увеличилась до US\$ 527,9 млн за счет признания доходов в МТС от полученной компенсации в результате урегулирования всех споров, связанных с инвестициями в ООО «Бител».

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁶

ОАО «МТС»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	3 082,4	2 989,3	3,1%	3 053,1	1,0%
OIBDA без учета корректировок	1 402,4	1 305,6	7,4%	1 302,6	7,7%
Операционная прибыль	1 153,1	770,5	49,7%	718,4	60,5%
Чистая прибыль в доле АФК	426,5	(360,0)	-	225,0	89,5%

Выручка МТС выросла на 3,1% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года, главным образом, за счет увеличения доходов от услуг передачи данных. Увеличение выручки в квартальном соотношении на 1,0% обусловлено в основном сезонным ростом потребления услуг роуминга. Общая абонентская база МТС увеличилась в годовом сопоставлении на 6,5% до 97,5 млн⁷ за счет возобновления деятельности в Туркменистане.

На показатель OIBDA МТС во втором квартале повлияло признание дохода от полученной компенсации в рамках урегулирования споров вокруг ООО «Бител». Показатель OIBDA до корректировок вырос на 7,4% в годовом сопоставлении и на 7,7% в квартальном сопоставлении вследствие продолжающегося увеличения в выручке доли высококорентабельных доходов от передачи данных. Маржа показателя OIBDA составила 45,5% в отчетном периоде по сравнению с 43,7% во втором квартале 2012 года и с 42,7% в прошлом квартале.

Средний ежемесячный доход на одного абонента (ARPU) в России вырос в годовом сопоставлении на 3,0% до 306 руб. Качество абонентской базы продолжает улучшаться, показатель MOU (минуты использования) в России вырос за год на 7,4% до 332 минут.

В сегменте фиксированного широкополосного доступа (ШПД) количество охваченных домохозяйств в отчетном квартале увеличилось на 1,7% до 12,1 млн. Абонентская база услуг платного телевидения составила во втором квартале 2013 года 2,8 млн, а число абонентов услуг ШПД – 2,3 млн.

В июне 2013 года Годовое общее собрание акционеров МТС приняло решение выплатить дивиденды по итогам 2012 финансового года в размере 14,6 руб. на одну обыкновенную именную акцию (приблизительно 29,2 руб.), что в целом составит 30,2 млрд руб.

В июне 2013 года МТС, «Алтим», Nomihold Securities Inc. и другие связанные стороны достигли соглашения об урегулировании всех споров, связанных с инвестициями в ООО «Бител», бывшего крупнейшего оператора мобильной связи в Кыргызстане.

В мае 2013 года бренд «МТС» вошел в рейтинг ста лидирующих мировых брендов BRANDZ™, опубликованный Financial Times и формируемый ведущим международным исследовательским агентством Millward Brown Optimor.

В апреле 2013 года Совет директоров МТС утвердил положение о дивидендной политике в новой редакции, предусматривающей привязку дивидендных выплат к свободному денежному потоку, генерируемому компанией. Минимальная сумма выплаты дивидендов в 2013-2015 гг. будет определяться как большая из двух величин: минимум 75% свободного денежного потока МТС за истекший финансовый год по ОПБУ США или 40 млрд руб. в год. В рамках новой дивидендной политики установлена возможность выплаты промежуточных дивидендов по решению общего собрания акционеров ОАО «МТС».

⁶ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁷ Без учета абонентов в Республике Беларусь.

ОАО АНК «Башнефть»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	4 269,4	4 081,3	4,6%	4 128,8	3,4%
OIBDA	725,0	704,3	2,9%	689,8	5,1%
Операционная прибыль	578,5	545,9	6,0%	547,3	5,7%
Чистая прибыль в доле АФК	333,9	278,8	19,8%	307,3	8,7%

Выручка ОАО АНК «Башнефть» («Башнефть») увеличилась на 4,6% в годовом сопоставлении и на 3,4% в квартальном сопоставлении в связи с увеличением реализации нефтепродуктов на внутреннем рынке, а также объемов экспорта.

Показатель OIBDA «Башнефти» увеличился на 2,9% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 5,1% в годовом сопоставлении вслед за увеличением выручки и снижением ставок экспортных пошлин. Показатель маржи OIBDA немного снизился и составил 17,0%.

Добыча нефти увеличилась на 3,0% по сравнению с предыдущим годом до 3,9 млн тонн в результате внедрения технологий горизонтального бурения на Арланском месторождении и месторождении им. Афанасьева в Республике Башкортостан. За отчетный квартал «Башнефть» реализовала 5,1 млн тонн нефтепродуктов и продуктов нефтехимии, что на 7,3% больше, чем во втором квартале 2012 года. Объем экспорта составил 1,0 млн тонн сырой нефти и 2,5 млн тонн нефтепродуктов.

Объем нефтепереработки увеличился на 6,7% в годовом сопоставлении до 5,3 млн тонн сырой нефти вследствие роста спроса, а также ремонтных работ на заводах в аналогичном периоде 2012 года. Во втором квартале 2013 года глубина переработки составила 86,0%, а выход светлых продуктов составил 61,2%.

На 30 июня 2013 года во владении и эксплуатации «Башнефти» находилось 481 автозаправочная станция.

В июне 2013 года Годовое общее собрание ОАО АНК «Башнефть» приняло решение выплатить дивиденды по результатам 2012 года в размере 24 рубля на одну обыкновенную именную и на одну привилегированную именную акцию ОАО АНК «Башнефть». Дивиденды выплачены в августе 2013 года. Как сообщалось ранее, в октябре 2013 года Совет директоров рассмотрит вопрос выплаты промежуточных дивидендов по итогам деятельности «Башнефти» за 9 месяцев текущего года.

В июне 2013 года «Башнефть» завершила сделку по продаже финансовому инвестору – компании United Platform S.A. (Люксембург) – 832 082 обыкновенных и 4 730 528 привилегированных акций, выкупленных в рамках реорганизации в 2012 г. и составляющих 2,45% от уставного капитала «Башнефти». Согласно одобренным условиям сделки, покупатель предоставит «Башнефти» право обратного выкупа указанного пакета акций в течение шести месяцев с даты ее совершения на согласованных сторонами условиях. Сумма сделки, основанная на рыночной стоимости акций «Башнефти», составила 257 млн долларов США.

ОАО «Башкирская электросетевая компания» («БЭСК») ⁸

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	91,9	88,2	4,2%	112,7	(18,4%)

⁸ 7 ноября 2012 года «Башкирэнерго» было разделено на две компании: ОАО «Башкирская электросетевая компания», объединяющее электросетевые активы, и ОАО «Башэнергоактив», объединяющее генерирующие активы. ОАО «Система-Инвест» получила 92,48% голосующих акций в ОАО «Башкирская электросетевая компания» («БЭСК»). В соответствии со стандартами US GAAP все операции генерирующего сегмента были исключены из результатов.

OIBDA	27,7	38,9	(28,8%)	50,0	(44,7%)
Операционная прибыль	14,8	28,0	(47,2%)	36,8	(59,8%)
Чистая прибыль в доле АФК	14,6	8,6	70,0%	23,1	(36,6%)

Выручка ОАО «Башкирская электросетевая компания» («БЭСК») выросла на 4,2% в годовом сопоставлении за счет увеличения количества присоединенных потребителей и увеличения отпуска электроэнергии в сеть, а также индексации тарифов с июля 2012 года. Снижение выручки на 18,4% по сравнению с первым кварталом обусловлено сезонным спадом потребления.

Показатель OIBDA показал снижение в годовом и квартальном исчислении в связи с проведением ремонтных работ, а также плановым ростом затрат на оплату труда.

Во втором квартале 2013 года потери электроэнергии распределительных сетей сократились на 0,06 п.п. до 5,3% в результате установки высокоточных приборов учета электроэнергии. Потери электроэнергии в магистральных сетях удалось сократить на 0,2 п.п. до 1,3%.

Sistema Shyam TeleServices Ltd.

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	51,9	77,2	(32,8%)	65,0	(20,2%)
OIBDA	(39,3)	(83,8)	-	(39,0)	-
Операционный убыток	(56,0)	(102,2)	-	(55,9)	-
Чистый убыток в доле АФК	(83,3)	(125,1)	-	(45,0)	

Выручка Sistema Shyam TeleServices Ltd. («SSTL») снизилась на 32,8% в годовом сопоставлении и на 20,2% в квартальном сопоставлении, в основном в связи с прекращением деятельности в 13 округах. При этом выручка в 9 округах присутствия выросла на 2,4% в местной валюте по сравнению с предыдущим кварталом.

Снижение убытка по OIBDA в годовом сопоставлении обусловлено оптимизацией затрат, а также сохранение усиленного контроля над маркетинговыми и другими расходами. По сравнению с первым кварталом 2013 года OIBDA осталась на прежнем уровне вследствие роста курса доллара США к индийской рупии. Коммерческие, административные и управленческие расходы SSTL снизились на 41,6% в годовом сопоставлении и на 1,3% в квартальном.

Общая абонентская база беспроводных услуг SSTL (голосовых услуг и передачи данных) снизилась на 41,0% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 9,8 млн абонентов. Смешанный показатель ARPU за отчетный квартал составил US\$ 1,6. Уменьшение количества абонентов связано с сокращением регионов присутствия компании, однако абонентская база и ее качество в 9 округах продолжают расти. Количество минут использования (MOU) за второй квартал увеличилось на 11,0% до 328 мин.

Выручка от неголосовых услуг - как услуг передачи данных, так и мобильных услуг с добавленной стоимостью (VAS) – в отчетном квартале составила 34,4%.

В апреле 2013 года Дмитрий Шуков назначен на должность Президента и CEO SSTL. Ранее Дмитрий занимал руководящие должности в «Tele2 Россия» и МТС.

ОАО «Система Масс-медиа»⁹

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	22,9	20,0	14,7%	10,7	114,9%
OIBDA	4,6	1,6	190,5%	(2,9)	-
Операционная прибыль/ (убыток)	0,02	(8,2)	-	(5,7)	-
Чистый убыток в доле АФК	(2,1)	(9,9)	-	(4,9)	-

Выручка ОАО «Система Масс-медиа» («СММ») во втором квартале 2013 года увеличилась на 14,7% в годовом сопоставлении, а также выросла более чем в два раза в квартальном сопоставлении, в основном за счет роста доходов от услуг VAS портала Stream.ru¹⁰. Рост показателя OIBDA в годовом и квартальном сопоставлении произошел вслед за приростом выручки и сокращением административных расходов в результате оптимизации издержек и новой программы мотивации менеджмента, направленной на повышение эффективности бизнеса.

Абонентская база «СТРИМ-ТВ» выросла на 25,0% год-к-году до 8,5 млн абонентов. С 1 апреля 2013 года все телеканалы «СТРИМ-ТВ» были включены в пакет услуги «Мобильное ТВ» для абонентов МТС. Библиотека контента RWS увеличилась на 7,0% год-к-году до 1 616 часов.

В июне 2013 года на должность Президента СММ был назначен Владимир Ханумян, ранее занимавший пост Члена правления, Первого Вице-президента - управляющего директора СММ.

ОАО «РТИ»¹¹

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	479,6	365,7	31,2%	505,6	(5,1%)
OIBDA	17,3	6,6	163,4%	2,9	495,6%
Операционный убыток	(8,3)	(12,8)	-	(20,9)	-
Чистый убыток в доле АФК	(29,9)	(16,0)	-	(12,6)	-

ОАО «РТИ» («РТИ») состоит из четырех бизнес-единиц: «Оборонные решения», «Комплексные системы безопасности», «Системная интеграция» и «Микроэлектронные решения».

Выручка РТИ увеличилась на 31,2% в годовом сопоставлении, в основном за счет роста выручки в сфере оборонных решений, выполнения работ по проекту «Интеллектуальная транспортная система» (ИТС), выполненных НИОКР по БЕ «Микроэлектронные решения», а также консолидации NVision со второго квартала 2012 года. Доля NVision Group в выручке РТИ в отчетном квартале составила 43%.

Рост показателя OIBDA в годовом и квартальном сопоставлении произошел вслед за увеличением выручки, а также в связи с эффектом от сделки по продаже 3% акций греческой компании INTRACOM TELECOM в 2012 году.

⁹ Финансовые результаты Stream.ru консолидированы в финансовых результатах ОАО «Система Масс-медиа» за все представленные периоды.

¹⁰ Stream.ru находится в операционном управлении СММ. Порталом Stream.ru владеет АФК «Система» (55%) и МТС (45%). Для целей консолидированной отчетности АФК «Система» результаты Stream.ru включены в результаты СММ.

¹¹ Финансовые результаты ОАО «Концерн «РТИ Системы», ЗАО «Энвижн Групп» и ОАО «СИТРОНИКС» консолидированы в финансовых результатах ОАО «РТИ» за все представленные периоды.

В мае 2013 года NVision объявил о завершении модернизации базовой ИТ-инфраструктуры и внедрении современной системы видеонаблюдения на московском стадионе «Локомотив».

В апреле 2013 года ОАО «РТИ» консолидировало 97,18% обыкновенных акций ОАО «НПК «НИИДАР» в рамках обязательного предложения о приобретении обыкновенных голосующих акций, направленного акционерам общества.

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	27,6	15,6	77,2%	19,9	39,1%
OIBDA	7,6	3,5	115,8%	4,1	86,0%
Операционная прибыль	5,9	2,4	145,3%	2,2	163,0%
Чистая прибыль в доле АФК	6,6	0,7	829,0%	1,4	357,2%

Выручка ЗАО «Биннофарм» (далее «Биннофарм») выросла на 77,2% в годовом сопоставлении и на 39,1% в квартальном, в основном в результате развития сегмента дистрибуции за счет расширения продуктовой линейки и регионов поставок, а также в связи с поставками вакцины Регевак во втором квартале 2013 года. Показатель OIBDA «Биннофарма» существенно вырос во втором квартале 2013 года. Маржа показателя OIBDA составила 27,5%.

В апреле 2013 года ЗАО «Биннофарм» и Группа компаний «Алиум», производящая инфузионные и плазмозамещающие растворы, завершили объединение активов на базе ЗАО «Биннофарм». В настоящее время начинается финальная фаза технического перевооружения и подготовки к запуску завода ООО ПФК «Алиум» по розливу инфузионных растворов в пластиковый флакон. После завершения работ Алиум будет одним из самых современных заводов по производству инфузионных растворов в России. Новое оборудование позволит выпускать качественные препараты, соответствующие требованиям GMP уже в 2014 году.

В апреле 2013 года Павел Медведев был назначен на пост Генерального директора ЗАО «Биннофарм». Ранее г-н Медведев занимал пост Заместителя генерального директора компании.

ОАО «МТС Банк»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	202,9	170,1	19,3%	206,7	(1,9%)
OIBDA	(20,1)	(6,6)	-	(10,7)	-
Операционный убыток	(24,9)	(11,4)	-	(15,6)	-
Чистый убыток в доле АФК	(14,0)	(7,7)	-	(14,0)	-

Выручка ОАО «МТС Банк» (далее «МТС Банк») увеличилась на 19,3% в годовом сопоставлении вследствие увеличения процентных и комиссионных доходов в связи с развитием розничного бизнеса. Портфель кредитов по совместному проекту с МТС вырос за второй квартал 2013 года на 26,4% до US\$ 363 млн. Кредиты физическим лицам за второй квартал выросли на 13,1%.

Отрицательное значение показателя OIBDA преимущественно связано с увеличением резервов в результате роста кредитного портфеля, а также признанием убытка от переоценки и продажи долговых ценных бумаг. Во втором полугодии менеджмент «МТС-Банка» планирует компенсировать потери за счет наращивания доходов розничного портфеля.

Портфель кредитов «МТС-Банка» без учета лизинга увеличился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 14,7% до US\$ 6 444 млн. Процентные доходы от операций с физическими лицами и корпоративными клиентами выросли на 25,6% в годовом сопоставлении и на 2,6% по сравнению с предыдущим кварталом до US\$ 171,0 млн.

Во втором квартале 2013 года «МТС Банк» совместно с ЗАО «РТК» запустили продажу SIM-карт со встроенной картой «МТС Деньги» по бесконтактной технологии PayPass. Шесть дополнительных офисов совместно с салонами связи МТС были также открыты в течение квартала.

ГК «Детский мир»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	238,5	173,7	37,3%	222,3	7,3%
OIBDA	10,0	(0,9)	-	(15,1)	-
Операционная прибыль/ (убыток)	5,1	(5,4)	-	(20,1)	-
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	0,9	(5,8)	-	(14,7)	-

Выручка ГК «Детский мир» (далее «Детский мир») выросла на 37,3% в годовом и на 7,3% в квартальном сопоставлении, в основном за счет увеличения количества магазинов, изменения в коммерческой политике компании и улучшения ассортимента и маркетинговых коммуникаций, направленных на привлечение посетителей. Показатель OIBDA «Детского мира» вышел на положительное значение вслед за ростом выручки и в результате оптимизации численности персонала в новых магазинах, а также введения новой программы мотивации.

На конец второго квартала 2013 года розничная сеть «Детского мира» насчитывала 224 магазина, расположенных в 99 городах России и Казахстана, включая 22 франчайзинговых магазина Early Learning Centre (ELC). Общая торговая площадь на 30 июня 2013 года составила 297 тыс. квадратных метров. В отчетном квартале «Детский мир» открыл четыре новых магазина и один магазин ELC.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	24,4	23,0	6,5%	16,3	50,2%
OIBDA	5,2	1,8	185,4%	0,6	748,3%
Операционная прибыль/ (убыток)	4,4	(0,4)	-	(1,4)	-
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	0,3	(6,9)	-	(2,7)	-

Выручка «Интуриста» выросла на 6,5% по сравнению со вторым кварталом 2012 года, несмотря на сокращение номерного фонда вследствие выбытия гостиницы «Октябрьская» в Нижнем Новгороде и снижения курса рубля к доллару США. Рост показателя был поддержан благоприятной рыночной конъюнктурой, увеличением туристического потока и усилиями менеджмента по развитию гостиничного сегмента. В квартальном сопоставлении выручка компании увеличилась на 50,2% вследствие позитивного влияния сезонных факторов и роста загрузки отелей в период весенних праздников и летнего сезона.

Показатель OIBDA во втором квартале 2013 года показал сильный рост в годовом и квартальном сопоставлении вслед за ростом выручки, а также в связи с оптимизацией издержек, в том числе за счет перевода ряда функций на аутсорсинг.

На конец второго квартала 2013 года общее количество гостиничных номеров, находящихся в собственности, управлении или аренде, осталось на уровне предыдущего квартала.

ГК «Медси»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	72,4	46,9	54,5%	74,8	(3,1%)
OIBDA	5,2	5,6	(6,9%)	10,0	(48,1%)
Операционная прибыль	3,3	2,1	(54,8%)	5,0	(33,1%)
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(0,3)	(0,9)	-	0,6	-

Выручка ГК «Медси» (далее «Медси») выросла на 54,5% в годовом сопоставлении в результате присоединения активов ГУП «МЦ», а также роста посещаемости и среднего чека. Выручка снизилась на 3,1% в квартальном сопоставлении за счет роста курса доллара США к рублю. Показатель OIBDA «Медси» продемонстрировал снижение в годовом и квартальном сопоставлении, в основном вследствие роста себестоимости из-за увеличения количества оказанных услуг по присоединенным активам, где большую часть выручки составляют договоры с фиксированной оплатой.

В отчетном квартале количество посещений и оказанных услуг увеличилось на 19,0% и 53,0% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года соответственно в связи с присоединением активов ГУП «МЦ». Средний чек в рублевом выражении вырос на 32,0% в годовом сопоставлении и составил 1,56 тыс. руб. в результате роста рыночных цен на медицинские услуги и развития сегмента стационарной помощи.

На 30 июня 2013 года «Медси» располагала 30 клиниками, 3 больницами и 76 медпунктами неотложной помощи с общей площадью медицинских учреждений более 173 тыс. кв. м.

В мае 2013 года Алексей Чупин был назначен на должность Президента Группы компаний «Медси».

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2013г.	2 кв. 2012г.	Изменение за год	1 кв. 2013г.	Изменение за квартал
OIBDA ¹²	(30,1)	(31,6)	-	(33,8)	-
Чистый (убыток)/ прибыль	(149,6)	106,4	-	(68,6)	-
Задолженность	1 746,8	1 640,0	6,5%	1 789,5	(2,4%)

Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

Сумма дивидендов, объявленных дочерними компаниями во втором квартале 2013 г. в пользу категории «Корпоративный центр и прочее» составила US\$ 588,6 млн.

Коммерческие, административные и управленческие расходы Корпоративного центра во втором квартале 2013 снизились по сравнению с предыдущим кварталом на 9,6% до US\$ 33,9 млн.

В июне 2013 года Годовое общее собрание акционеров АФК «Система» приняло решение направить на выплату дивидендов 9,264 млрд руб., или 0,96 руб. на каждую обыкновенную акцию. Дивиденды выплачены в августе 2013 года.

¹² Здесь и далее OIBDA и чистая прибыль (убыток) сегмента Корпоративный центр и прочее показаны без учета внутригрупповых дивидендов.

В июне 2013 года АФК «Система» подписала два соглашения с Bradinor Holdings Limited (Bradinor) и Cromeld Management Limited (Cromeld) о продаже 25% и 24% акций ОАО НК «РуссНефть» («РуссНефть») соответственно, за US\$ 1,2 млрд. Сделка закрыта в июле 2013 года на объявленных ранее условиях.

В мае 2013 года Совет директоров утвердил следующие назначения членов Правления АФК «Система» со вступлением в должность с 1 июня 2013 года: Розанов Всеволод Валерьевич назначен старшим вице-президентом - руководителем Комплекса финансов и инвестиций; Буянов Алексей Николаевич назначен первым вице-президентом, руководителем Инвестиционного портфеля; Чупин Алексей Николаевич назначен вице-президентом, руководителем Инвестиционного портфеля.

В мае 2013 года в рамках Программы долгосрочной мотивации около 0,3% обыкновенных акций АФК «Система» было предоставлено руководителям высшего и среднего звена и ряду членов Совета директоров АФК «Система».

В апреле 2013 года АФК «Система» завершила очередной этап реорганизации и стратегического объединения своих транспортных активов - ОАО «СГ-транс» («СГ-транс») и ООО «Финансовый альянс» («Финансовый альянс»). На нынешнем этапе реструктуризации Корпорация осуществила продажу 70% акций «СГ-транс» за 12,0 млрд руб. в пользу «Финансового альянса». Сумма сделки основывается на оценке «СГ-транс» без учета «СГ-трейдинг».

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый денежный поток от операционной деятельности во втором квартале 2013 года снизился на 17,7% в годовом сопоставлении, но увеличился на 17,3% по сравнению с первым кварталом, составив US\$ 1 385,2 млн.

Чистый денежный отток от инвестиционной деятельности составил US\$ 878,3 млн в отчетном квартале по сравнению с US\$ 1 680,8 млн в аналогичном периоде 2012 года. Капитальные вложения Группы снизились в годовом сопоставлении на 21,6% до US\$ 805,2 млн в связи с сокращением инвестиционной программы МТС.

Группа также получила US\$ 389,0 млн, включая US\$ 338,0 млн от продажи «Финансовому альянсу» 70% акций «СГ-транс» и аванс от Unirail в размере US\$ 51,1 млн от продажи 15% акций «СГ-транс», за вычетом денежных средств «СГ-транс».

Группа потратила US\$ 525,0 млн на увеличение банковских активов и US\$ 496,8 млн на увеличение краткосрочных финансовых вложений и инвестиций в дочерние и зависимые компании, в то время как поступления от продажи краткосрочных инвестиций составили US\$ 484,2 млн.

Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности вырос более чем в два раза по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до US\$ 474,8 млн. Поступления Группы от займов и кредитов в отчетном квартале составили US\$ 1 012,1 млн, в то время как платежи в счет погашения долгосрочных и краткосрочных займов составили US\$ 1 188,6 млн. Группа также получила денежные средства в размере US\$ 683,0 млн от уменьшения банковских обязательств.

Остаток денежных средств Группы от продолжающейся деятельности практически удвоился в годовом сопоставлении до US\$ 2 056,7 млн (за исключением US\$ 1 809,2 млн по банковской деятельности Группы).

Чистый долг Группы, рассчитываемый как сумма краткосрочной и долгосрочной задолженности за вычетом денежных средств и их эквивалентов и высоколиквидных депозитов, снизился на 2,9% в годовом сопоставлении до US\$ 12 716,5 млн по состоянию на 30 июня 2013 года.

СУЩЕСТВЕННЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

МТС

В августе 2013 года МТС сообщил, что после признания несостоявшимися всех аукционов по продаже имущества ИП ООО «Уздунробита», дочерней компании МТС в Узбекистане, ликвидационный управляющий направил письма непосредственно кредиторам «Уздунробита» с предложением приобрести имущество компании. В случае неудачи очередной попытки продать активы компании, ликвидационный

управляющий может попытаться предпринять действия по передаче всего принадлежащего компании имущества местным органам государственной власти Узбекистана. Результаты операций в Узбекистане представлены в отчетности как эффект от прекращенной деятельности, в отношении всех активов ООО «Уздунробита» созданы резервы под обесценение, а все соответствующие убытки признаны в отчете о прибылях и убытках за 2012 год.

В августе 2013 года МТС назначил внеочередное общее собрание акционеров на 30 сентября 2013 года и рекомендовал собранию акционеров одобрить выплату промежуточных дивидендов в размере 5,22 рубля на одну обыкновенную акцию МТС (10,44 рубля за АДР). Исходя из предложенных рекомендаций, общая сумма промежуточных дивидендов, выплачиваемых в 2013 году, может составить порядка 10,8 млрд рублей.

В июле 2013 года МТС и один из крупнейших в мире производителей телекоммуникационного оборудования Nokia Siemens Networks объявили о подписании соглашения о совместном развитии телекоммуникационной инфраструктуры и сотрудничестве при строительстве сетей 4G в Московском регионе и Центральном федеральном округе России.

Башнефть

В августе Внеочередное общее собрание акционеров «Башнефти» одобрило продажу АФК «Система» 98% в ОАО «Объединенная нефтехимическая компания» (ОНК) за 6,2 млрд. рублей. Сумма сделки определена на основании независимой оценки, проведенной аудиторской компанией из «большой четверки». Ожидается, что сделка, осуществляемая в рамках реализации стратегии «Башнефти» по выводу за периметр непрофильных активов, завершится до конца третьего квартала текущего года.

Корпоративный центр

В июле 2013 года АФК «Система» завершила сделку по продаже 49% уставного капитала ОАО НК «РусНефть» за US\$ 1,2 млрд.

В июле 2013 года АФК «Система» завершила очередной этап реорганизации своих транспортных активов на базе ОАО «СГ-транс», продав компании Unirail Holdings Limited 15% акций «СГ-транс» за 2,5 млрд руб.

В июле 2013 года дочерняя компания АФК «Система» ОАО «Детский мир - Центр» через свою 100%-дочернюю компанию заключила соглашение со Сбербанком России об обратном выкупе 25%+1 акция «Детского мира» за 4,5 млрд руб. Данная сделка финансируется за счет собственных, а также заемных средств «Детского мира». В результате сделки АФК «Система» консолидировано владеет 100% «Детского мира».

В июле 2013 года, в соответствии с Положением о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров АФК «Система», доля участия в уставном капитале Компании шести членов Совета директоров АФК «Система» была увеличена на 121 010 акций у каждого. Доля участия в уставном капитале Компании пяти членов Совета директоров АФК «Система», три из которых впервые получили долю в уставном капитале Компании, была увеличена на 115 691 акций у каждого. Количество акций, выданных каждому члену Совета директоров, составляет примерно 0,0013% от 9 650 000 000 акций Компании. Исходя из цены GDR АФК «Система» на момент закрытия Лондонской фондовой биржи 11 июля 2013 г. - \$20,65 за бумагу, общая стоимость предоставленных акций составила около \$ 1 347 млн.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 1100
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Екатерина Цуканова
Тел.: +7 (495) 228 15 36
Tsukanova@sistema.ru

АФК «Система» – крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как

телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Во втором квартале 2013 г. ее выручка достигла US\$ 8,5 млрд, совокупные активы на 30 июня 2013 г. составили US\$ 44,4 млрд. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Фондовой бирже ММВБ-РТС. АФК «Система» занимает 315 место в списке Fortune Global 500. Сайт www.sistema.ru.

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ШЕСТЬ И ТРИ
МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 г. И 2012 г.
(Суммы в тыс. долл. США за исключением прибыли на акцию)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Три месяца, закончившихся 30 июня	
	2013	2012	2013	2012
Реализация товаров и услуг	\$ 16,426,551	\$ 15,426,582	\$ 8,284,536	\$ 7,779,758
Доходы от банковской деятельности	391,682	311,837	188,162	161,413
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	16,818,233	15,738,419	8,472,698	7,941,171
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(6,323,239)	(5,966,040)	(3,163,336)	(2,876,217)
Расходы по банковской деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(264,201)	(169,421)	(121,834)	(94,186)
Коммерческие и управленческие расходы	(2,121,022)	(1,891,831)	(1,056,145)	(949,179)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(1,618,463)	(1,539,590)	(805,068)	(759,789)
Транспортные расходы	(461,393)	(387,077)	(239,129)	(207,461)
Обесценение долгосрочных активов за исключением гудвила и резервы под прочие активы	(53,767)	(88,836)	(37,579)	(23,906)
Налоги, кроме налога на прибыль	(3,448,711)	(3,262,399)	(1,721,023)	(1,758,176)
Прочие операционные расходы, нетто	(86,062)	(13,449)	(38,165)	(34,382)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	41,057	(38,234)	34,711	(50,190)
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом	346,100	-	346,100	-
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	2,828,532	2,381,542	1,671,230	1,187,685
Процентные доходы	122,975	149,057	71,318	74,869
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	(1,315)	(1,218)	(665)	(616)
Процентные расходы	(643,255)	(703,493)	(317,406)	(352,858)
Курсовые разницы по операциям в валюте	(205,076)	(1,132)	(175,069)	(152,700)
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	2,101,861	1,824,756	1,249,408	756,380
Налог на прибыль	(545,334)	(519,906)	(304,981)	(204,533)
Прибыль от продолжающейся деятельности	1,556,527	1,304,850	944,427	551,847
Убыток от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	(8,588)	(999,191)	(4,513)	(1,019,554)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 1,547,939	\$ 305,659	\$ 939,914	\$ (467,707)
Неконтрольная доля участия	(670,262)	(86,959)	(412,061)	304,948
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»	\$ 877,677	\$ 218,700	\$ 527,853	\$ (162,759)
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в центах США	9.52	2.34	5.72	(1.74)

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2013 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2012 г.
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	<u>30 июня</u> <u>2013</u>	<u>31 декабря</u> <u>2012</u>
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 2,056,725	\$ 1,859,217
Краткосрочные финансовые вложения	1,540,742	1,214,869
Активы банковской деятельности, краткосрочная часть (в том числе денежные средства и их эквиваленты в размере 1,809,2 и \$769,411 тыс. долл. США)	4,794,047	4,342,984
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	2,459,774	2,261,159
НДС к возмещению	551,089	610,975
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,893,062	1,812,776
Отложенные налоговые активы, краткосрочная часть	357,408	348,773
Активы прекращенной деятельности	82,598	476,681
Прочие оборотные активы	1,900,033	1,673,010
Итого оборотные активы	<u>15,635,478</u>	<u>14,600,444</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства, нетто	19,118,680	20,843,125
Авансы на приобретение внеоборотных активов	210,447	230,773
Гудвил	1,602,044	1,753,233
Прочие нематериальные активы, нетто	2,404,267	2,149,983
Финансовые вложения в зависимые предприятия	1,845,902	1,482,721
Активы банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	2,297,127	2,255,709
Расходы по выпуску долговых обязательств, нетто	95,534	155,895
Отложенные налоговые активы, за вычетом краткосрочной части	342,028	314,210
Долгосрочные финансовые вложения	250,339	269,180
Прочие внеоборотные активы	606,307	599,135
Итого внеоборотные активы	<u>28,772,675</u>	<u>30,053,964</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 44,408,153</u>	<u>\$ 44,654,408</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2013 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2012 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)**

	<u>30 июня 2013</u>	<u>31 декабря 2012</u>
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность	\$ 2,592,986	\$ 2,470,565
Обязательства банковской деятельности, краткосрочная часть	4,568,725	4,131,390
Налоги к уплате	749,310	763,301
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	226,661	139,842
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	508,366	606,856
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	3,214,452	2,633,032
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	319,438	292,260
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности по кредитам и займам	2,686,969	2,862,264
Обязательства прекращенной деятельности	59,678	444,487
Итого краткосрочные обязательства	<u>14,926,585</u>	<u>14,343,997</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом краткосрочной части	11,931,733	12,447,374
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	100,357	112,805
Обязательства по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	613,752	1,057,072
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	1,981,173	2,005,990
Обязательства по выводу активов из эксплуатации	226,543	228,627
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	80,649	89,038
Безвозмездно полученные основные средства	77,267	88,380
Прочие долгосрочные обязательства	621,443	250,599
Итого долгосрочные обязательства	<u>15,632,917</u>	<u>16,279,885</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>30,559,502</u>	<u>30,623,882</u>
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	747,661	731,661
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; 9,234,619,148 и 9,209,574,962 акций в обращении, номиналом 0,09 российских рублей (далее - руб.) соответственно)	30,057	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (415,380,852 и 440,425,038 акций номиналом 0,09 руб. соответственно)	(472,525)	(501,109)
Добавочный капитал	2,783,461	2,882,819
Нераспределенная прибыль	7,651,375	7,111,088
Накопленный прочий совокупный расход	(1,018,185)	(325,571)
Итого собственный капитал АФК "Система"	<u>8,974,183</u>	<u>9,197,284</u>
Не подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	4,126,807	4,101,581
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>13,100,990</u>	<u>13,298,865</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>\$ 44,408,153</u>	<u>\$ 44,654,408</u>

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА
ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 г. И 2012 г.
(Суммы в тыс. долл. США)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2013	2012
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 1,547,939	\$ 305,659
Убыток от прекращенной деятельности	8,588	999,191
Прибыль от продолжающейся деятельности	1,556,527	1,304,850
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,618,463	1,539,590
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(41,057)	38,234
Расходы/(доходы) по отложенному налогу на прибыль	235,027	(40,762)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	205,076	1,132
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом, за минусом денежных средств в размере \$125 млн. долл.	(221,100)	-
Убыток от обесценения и резервы под прочие активы	53,767	88,836
Убыток от продажи основных средств	6,669	13,115
Амортизация платежей за подключение абонентов	(15,438)	(14,565)
Резерв по возможным потерям по кредитам	133,426	30,689
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	29,884	24,972
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	11,014	-
Прочие неденежные операции	64,314	31,829
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	(182,261)	11,088
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(472,218)	(399,576)
НДС к возмещению	37,402	141,827
Товарно-материальные запасы и запасные части	(329,121)	54,314
Прочие оборотные активы	(233,167)	(170,257)
Кредиторская задолженность	74,300	68,125
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(49,935)	(74,498)
Налоги к уплате	46,699	88,551
Начисленные расходы и прочие обязательства	54,717	(9,844)
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся операционной деятельности	2,582,988	2,727,650
Чистый (отток)/поступление денежных средств от прекращенной операционной деятельности	(17,288)	205,870
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	\$ 2,565,700	\$ 2,933,520

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 г. И 2012 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в тыс. долл. США)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2013	2012
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(1,283,727)	(1,618,046)
Приобретение нематериальных активов	(202,447)	(158,542)
Поступления/(приобретение) дочерних предприятий, включая приобретение/(за вычетом) денежных средств	42,188	(60,541)
Приобретение инвестиций в зависимые предприятия	(304,388)	-
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(27,011)	(397,274)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(839,090)	(1,997,819)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(7,568)	(162,396)
(Увеличение)/уменьшение денежных средств с ограничениями по использованию	(15,049)	37,863
Выбывшие денежные средства, за вычетом поступлений от продажи дочерних предприятий	-	(49,238)
Поступления от продажи дочерних предприятий, за вычетом выбывших денежных средств	389,011	-
Поступления от продажи основных средств	46,874	24,889
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	-	192,223
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	1,863	18,919
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	676,507	235,341
Чистое уменьшение/(увеличение) кредитов клиентам банковского сегмента	54,740	(629,628)
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	\$ (1,468,097)	\$ (4,564,249)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Погашение основной суммы краткосрочных кредитов и займов, нетто	25,205	54,664
Чистое увеличение депозитов клиентов	371,897	531,211
Поступления от продажи собственных акций	-	73,083
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	2,326,315	1,748,403
Расходы на выпуск долговых обязательств	(4,690)	(10,860)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(2,482,583)	(2,154,881)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(27,073)	(627,108)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	8,623	73,987
Выкуп собственных акций	-	(33,352)
Чистое поступление/(отток) денежных средств по финансовой деятельности	\$ 217,694	\$ (344,853)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ (77,294)	\$ (54,953)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	\$ 1,238,003	\$ (2,030,535)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	2,629,544	4,320,423
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	3,867,547	2,289,888
Денежные средства и их эквиваленты по прекращенной деятельности, на конец периода	(1,598)	(271,379)
Денежные средства и их эквиваленты по продолжающейся деятельности, на конец периода*	\$ 3,865,949	\$ 2,018,509
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, УПЛАЧЕННЫЕ ЗА ПЕРИОД:		
Проценты по кредитам и займам, за вычетом капитализированных процентов	\$ (650,300)	\$ (700,043)
Налог на прибыль	(286,146)	(562,554)
* Денежные средства и их эквиваленты на конец периода, связанные с:		
Небанковской деятельностью	\$ 2,056,725	\$ 1,133,291
Банковской деятельностью	1,809,224	885,218
	\$ 3,865,949	\$ 2,018,509

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 г. И 2012 г.
(Суммы в тыс. долл. США)**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	МТС	Башнефть	Шиям	МТС Банк	РТИ	Корпоративный Центр	Итого по сегментам	Прочие	ИТОГО
Реализация товаров и услуг вне Группы (а)	6,125,868	8,394,627	116,868	391,682	750,035	22,037	15,801,117	1,017,116	16,818,233
Реализация товаров и услуг между сегментами	9,638	3,483	-	17,908	235,189	19,040	285,258	73,659	358,917
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	22,495	4,602	-	-	(4,406)	-	22,691	9,640	32,331
Чистый процентный расход (b)	-	-	-	(29,551)	-	-	(29,551)	-	(29,551)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,152,150	289,045	33,600	9,676	49,421	7,907	1,541,799	76,664	1,618,463
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	1,898,972	1,144,162	(111,866)	(40,444)	(29,214)	(71,774)	2,789,836	58,144	2,847,980
Процентные доходы	48,228	82,685	5,022	-	16,993	43,393	196,321	7,047	203,368
Процентные расходы	273,370	156,786	68,246	-	68,374	80,046	646,822	56,958	703,780
Расход /(доход) по налогу на прибыль	1. 323,787	239,367	-	(8,224)	(16,327)	2. 2,114	540,717	4,617	545,334
Активы сегментов	16,012,426	14,756,183	917,573	7,520,115	3,569,388	3,203,095	45,978,780	3,986,727	49,965,507
Задолженность(с)	7,531,759	3,223,608	692,743	-	1,441,156	1,746,834	14,636,100	302,040	14,938,140
Капитальные затраты (d)	841,282	460,413	9,575	11,991	46,219	68,224	1,437,704	48,470	1,486,174
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	МТС	Башнефть	Шиям	МТС Банк	РТИ	Корпоративный Центр	Итого по сегментам	Прочие	ИТОГО
Реализация товаров и услуг вне Группы (а)	5,884,218	7,998,686	158,131	311,837	601,645	18,828	14,973,345	765,074	15,738,419
Реализация товаров и услуг между сегментами	3,266	5,666	-	15,356	241,273	15,906	281,467	15,489	296,956
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	9,729	(42,225)	-	-	(2,751)	-	(35,247)	(5,076)	(40,323)
Чистый процентный расход (b)	-	-	-	(3,656)	-	-	(3,656)	-	(3,656)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,069,122	306,250	36,008	9,562	43,534	5,500	1,469,976	69,614	1,539,590
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	1,433,558	1,233,148	(191,851)	(4,243)	(15,552)	(66,694)	2,388,366	3,564	2,391,930
Процентные доходы	58,655	90,710	4,224	-	4,254	64,451	222,294	60,936	283,230
Процентные расходы	309,299	176,185	88,073	-	35,000	78,449	687,006	54,257	741,263
Расход /(доход) по налогу на прибыль	3. 230,784	277,646	-	559	4,794	(3,478)	510,305	9,601	519,906
Активы сегментов	15,098,554	14,321,568	866,396	7,028,732	2,062,221	4,338,747	43,716,218	4,383,152	48,099,370
Задолженность(c)	7,292,959	3,881,451	1,402,713	-	1,046,447	1,639,995	15,263,565	327,643	15,591,208
Капитальные затраты (d)	1,124,127	440,122	29,790	14,980	58,847	11,651	1,679,517	97,071	1,776,588

(а) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка и расходы от финансовой деятельности.

(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентными доходами. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(c) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

(d) - Представляет приобретение основных средств и нематериальных активов.

Приложение А

Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP В настоящий пресс-релиз включена финансовая информация, подготовленная в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета Соединенных Штатов Америки, или US GAAP, а также прочие финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP. Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP, следует рассматривать в дополнение к показателям, подготовленным в соответствии с US GAAP, но не в качестве замены им.

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет OIBDA без учета корректировки соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

Операционная прибыль и OIBDA

	2 кв 2013	2 кв 2012	1 кв 2013
Операционная прибыль	1 671,2	1 187,7	1 157,3
<i>Единовременные корректировки</i>	346,1	-	-
Операционная прибыль до корректировок	1 325,1	1 187,7	1 157,3
<i>Износ и амортизация</i>	805,1	759,8	813,4
OIBDA до корректировок	2 130,2	1 974,5	1 970,7

Чистая прибыль

	2 кв 2013	2 кв 2012	1 кв 2013
Чистая прибыль	527,9	(162,8)	349,8
<i>Единовременные корректировки</i>	182,8	538,4	-
Чистая прибыль до корректировок	345,1	375,6	349,8